
REPUBLIKA E KOSOVES. REPUBLIKA KOSOVAO REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT. OPSTINA UROSEVAGO MUNICIPALITY OF FERIZAJ

PROCESVERBAL IOI2O24

I Mbajtur ne takimin e X- te te rregullt€ te KPF-se me daten 28.10.2024, n6 ora 160tt n" ZyrEn e

takirneve te Kryetari i Komunes, nen kryesimin e Kryesuesit td KPF-se, Xhavit Zariqi,ne prani te

anetareve t€ saj, OJQ-ve dhe Zyrtares pdr inforrnirn.

NE mbledhje ishin tE pranish6m:

l. XhavitZariqi, Kryesues;
2. Arian Imeri, Anetar
3. Lumnije Morina, Anetare;
4. Mimoza Pajaziti, Anetare;
5. Lulzim Abazi, Anetar;
6. Braliim Osrnani, Anetar;
7. Shqipe Jashari, An€tare;
8. Hatixhe Bungu Qerimi, Anetare;
9. Flamur Istrefi, Anetar.

Drejtor€t e drejtorive;

1. Sebahate Ajeti Sadiu - Drejtore e Buxhetit dhe Financave

2. Sabri Murseli - Drejtor i Prones, Kadastrit dhe Gjeodezise.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Pershendede te pranishem, anetare te kuvendit, shoqdria
civile, Drejtor td drejtorive, pra po filloim€ me mbledhjen e X-td td rregullt te KPF-se. besoi q6

materialin e keni marr me kohe dhe ju ddshiroi mirdseardhje ne mbledhjen e KPF-se dhe propozoje
kete rend dite:

Rendi i dit€s:

Konfirmimi i pjesemanjes ne mbledhjen e KK-se;
Miratimi i rendit te dites;
Miratimi i procesverbalit te mbledhjes t6 kaluar t0 KK-se;

1.

2.

J.



4. Propozim - Vendim p€r caktimin e normave tatimore per tatimin n€ pronEn e paluajtshme
per Vitin 2025;

5. Propozim - Vendim p€r lirimin - faljen e qirave p6r lokalin ne Rr."Ramadan Rexhepi"ne
prondsi te Komunes;

6. Raporti financiar per periudh0n Janar - Shtator per Vitin 2024;
7. Propozim - Vendim per Miratimin e Strategjise p€r Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinis€ ne

Komunen eFerizajt2024-2029 dhe Plani i Veprimit per Rinind 2024-2027;
8. Propozim - Vendim per publikimin e listes s0 pronave te Komunes s0 Ferizajt per dhenie

ne shfrytdzim p€r Yitin2025;
9. Propozim - Vendim per K0mbimin e pjes€s sE ngastr6s kadastrale; 706-0, Z.K.

Lloshkobare, pronE e Komunes se Ferizajt, me pjesen e ngastres kadastrale 705-3 dhe 705-
4 Z.K. Lloshkobare, prone private;

10. Propozim - Vendim per K€mbimin e pjeses se ngastres kadastrale; 992-0, Z.K. Talinovc i
Muhaxhereve, prone e Komunds se Ferizajt, me ngastren kadastrale 376-I dhe 378-3 Z.K.
Nerodime e Ulet, prone e Keshillit t€ BashkEsise Islame Ferizaj;

1 1. Pyetje dhe kerkesa dhe
12.Te ndryshme.

Pika I

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi - Fillojme me piken e I-r€ te rendit t€ dites, Konfirmimi i
pjesemarrjes n€ mbledhjen e KPF-s€, te gjithe jemi prezent.

Pika 2

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Miratimi i rendit te dites, A ka dikush te diskutoi rreth rendit
te dites, nese nuk ka?, a jeni qe te kaloi ne kuvend rendi i dites?, kush eshte qe t€ kaloi pika e II-
te?, faliminderit, 9 vota p€r, 0 kundEr, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me pikdn e III-I€ t€ rendit
te dit€s.

Pika 3

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi- Miratimi i procesverbalit te mbledtrjes te kaluar te KPF-s0;
A ka dikush ndonjd v€rejtje rreth procesverbalit td mbledhjes s0 kaluar, n€se jo a jeni q€ tE kaloi
procesverbali i mbledhjes se kaluar?, faliminderit,9 vota per, 0 kund0r, 0 abstenim, pra kalon,
vazhdo.jme me piken e IV-te te rendit te dites.

Pika 4

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim p€r caktimin e normave tatimore per
tatimin ne pron€n e paluajtshme per Vitin 2025, a ka dikush te diskutoi per ket€ rend dite, urdh0ro
drejtore!

Sebahate Ajeti Sadiku - Faliminderit Kryesues, a ta prezentoi si pik6?, baztar n€ Ligjin Nr.08/L-
224 p€r ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit Nr.06/L-006 p6r tatimin e pronen e paluajteshme neni



9 shkalla tatimore progresive: paragraft 4. Kuvendi i Komun€s s€ Ferizajt cakton shkallen e

aplikueshme tatimore pdr gdo kufi tatimor sipas paragrafi 3 te ketij neni, deri me 30 n6ntor td vitit
para vitit te vendosjes sd tatimit. Shkallet tatimore te percaktuaranga komuna duhet te kene trend
progresiv dhe t€ vendoset norrna tatimore per Vitin 2025, pra vitin e kalum qeveria beri edhe

vler€simin e ri qe d.m.th e rriti vleresimin ne te gjitha komunat dhe n0 nivel vendi, kete vit na
obligon qE te fuqizojme norm€n progresive me ligjin e ri, i cili do te hyje ne fuqi qd nga Janari i
Yitit2025, ne si komun0 jemi mundu q0 persdri te ruajm€ at€ minimumin e norrnave tatimore te
caktuara me ligj, pra per vleren e detyrimit tatimor e cila llogaritet sipas kufij€ve per vlerat deri ne

100,000.00€, aplikohet shkalla tatimore prej 0.10o%, sepse norna qe mund te variroj }l-l}yo,
mirepo ne si komune kemi propozuar qe te kemi minimumin e norrnave, minimumin e pragut ligjor
d.m.th. p6r norma tatimore, te cilOn do t'a aplikojme nga Viti 2025, pdr vleren e pronave mbi
njeqind mije (100,000.00)euro, aplikohet shkalla tatimore prej 0.20oh, sepse eshte minimum qe

lejohet me ligj, plus tatimi nga nen-paragrafr 3.1 te ketij neni, pra i shtohet edhe vlera e l0%o per
prona deri 100,000.00€, per vleren e pronave mbi peseqindmije euro (500,000.00)euro aplikohet
shkallatatimore prej 0.30%, qd pers€ri eshte minimum i caktimit te normds ligjore, plus tatimi nga
ndn-paragrafet 3.1 dhe 3.2 te ketij neni, per vleren e pronave mbi nj€milion euro (1,000,000.00)
euro aplikohet shkalla tatimore prej 0.40%o, plus tatimi nga nen paragrafet 3 .l , 3 .2 dhe 3 .3 te ketij
neni, si dhe p€r vleren e pronave mbi pese milione euro (5,000,000.00)euro aplikohet shkalla
tatimore prej 0.50%, plus tatimi nga nen-paragrafet 3.1,3.2,3.3 dhe 3.4 G ketij neni d.m.th. nuk
kemi m0 te bejme me llojin e pronave per gfar natyre eshte e shfrytezume, mirepo kemi te bejme
me vleresim t€ pronave, se si jane vleresuar pronat e qytetar€ve nga ministria e financave n€ vitin
e kaluar dhe varesisht nga vleresimi i t€ hyrave do t€ paguajne edhe nga Viti 2025 me keto norma
progresive, faliminderit.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Faliminderit drejtore, a d0shiron najkush te merr fial€n per

ket€ rend dite?, urdh€ro Arian!

Arian Imeri - Drejtoresh desha vetem me sqaru d.m.th prona mbi 500,000.00€, d.m.th.vlera
100,000.00€ tatohet me 0.10olo, e tjetra mbi 100,000.00€ me 0.20Yo.

Sebahate Ajeti Sadiku - Per vler€n e pronave mbi pesqindmije euro (500,000.00) euro, aplikohet
shkalla tatimore prej 0 .30%, plus tatimi nga ndn-par agrafet 3 . 1 dhe 3 .2 td kdtij neni, p€r vleren e
pronave mbi nje milion (1,000,000.00) euro aplikohet shkalla tatimore prej 0.40%, plus tatimi nga

ndn paragrafet 3.1, 3.2 dhe 3.3 te kdtij neni. E n6se jeni t€ gatsh€m e malr edhe monitorin dhe e
shofim n€ kuvend, i marrim te gjitha ato raste t€ cilat jeni tC interesuar.

Arian Imeri - E kjo po i bjen per vlerdn e pronave mbi nje million euro (1,000,000.00) euro,

aplikohet shkalla tatimore prej 0.40%, faliminderit. Jo vetem me na tregu realitetin se gka asht€ tu
ndodh€.

Sebahate Ajeti Sadiku - Mundemi me i marr prej secilit pronat, me ju dhane nga nje shembull
edhe nC kuvend, hig nuk 6sht0 telashe, vetOm per me u kuptu ma mir€ edhe qytetareve me ju tregu

si €shte m0 s'miri dhe ta shofin se sa rritet tatami ne vitin e ardheshem, kjo i bjen si p€r personat

fizik si personat juridik, e kam pa q€ ka pas komente edhe prej qytetareve dhe bizneseve pse do t0

rritet tatami, duhet me qene te njoftum qytetar0t q€ tatami do td behet si p6r personat fizik, si

personat juridik, po qe bizneset qe kane prona te vleresume ne shuma me te larta dhe kane me



ofertu ne menyre ma te pashme me njefare mdnyre, edhe per neve gjithashtu, nese nje shtepi ka
paguar 25€ e prej vitit t€ arshem do te paguaj 60-70€ varesisht sa Oshte e vler€sume, ne fakt
Ministria p0r Buxhetin e Vitit 2025 na ka rritur buxhetin e Komunes s0 Ferizajt, po tane kohen
grad€n e pergjithsheme nuk e ka ngritur fare d.m.th. neve veg na ka rritur tavanin e realizimit te te

hyrave, duke e rrit tatimin ne prone per 1,500,000€, nga grandi i pergjithshem nuk kemi pas rritje
hiq.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Faliminderit, kjo 6shte e qafid, Dikush tjeter?

Brahim Osmani - Pershendetje per te giithe, nuk besoi qe kjo pike e rendit te dites te kaloi nC

kuvend pa u kritikue edhe Qeverin e Republikes sC Kosoves, po kuvendi e ka pru si propozim, e

ka pru kryetari i komun€s edhe kuvendi nuk ka me miratu, ndse nuk eshte ne rregulle edhe p6r

bizneset edhe per qytetar€t ju e keni shumicen, si PDK mos e votoni n0 Kuvendin komunal edhe

mund ta kalojne ne kuvend, njejte si propozim kemi pasur edhe ne tash nje vjet, propozimin p€r

faljen e tatimit ne prone per 100.00€, kur ju si pushtet si PDK bashke me Kryetarin e Komunes
Agim Aliun ju e keni votu propozimin ton€, per me ja fale tatimin per qytetar6t e Komunes se

Ferizajt, e nese merrni shembull, ju jeni shembull p€r t€ keq, e si keni vepru per k€te Kuvendin
komunal, prandaj nese e mermi gdo pike dhe fiali e juaj qe te kritikohet Qeveria e Republikes se

Kosoves, pra mendoi qe eshte gabimisht dhe mendoi se duhet me pas pak kujdes se kete propozim,
e ka pru Kryetari i komunes edhe ju e keni shumic0n, keni kualicion po thuaj se me t€ giitha partit,
subjektet ne Ferizaj dhe mos e votoni dhe mos e kaloni, por ju e keni punEn p0r shkak te bizneseve,

se asnjd ndihme bizneseve nE Ferizaj nuk ja keni ba, cila €sht6 ndihma qe ju ja keni ba bizneseve

neFerizaj, asnji ndihm€ nuk ju keni ba, mos e bani kete per shkak te dezinformimit, prandaj me

pas tamam se gka po diskutohet, te pakten fialen e pare qe e jep qeveria, faliminderit.

Sebahate Ajeti Sadiku - A bane nje sqarim, une e potencova qe ne fillim p€r kdte propozim t0

vendimit, Kryetari i komunes obligohet me plotesim, ndryshimin e ligjit mbi tatimin n€ pron6, qe

te beje nje propozim te tille, une kdrkojd falje q€ deri ne vitin e kalum nuk e kemi zbatuar faljen e
100.00€, por e kemi ul€ tatimin nd pron€ p€r tC giithe qytetaret e komunes per 33Yo, do te thotd se

qytetar€t eFerizajtkand paguar mE pak tatim ketd vit33oh fal propozimit dhe vullnetit td Kryetarit
dhe normalisht te kuvendit te cilet e kan6 marr vendimin dhe propozimin e kryetarit, nuk eshte

geshtja se qeveria po e bane ate, e kdte, por fatkeqesishte jane dokumentet q€ flasin, buxheti Oshtd

dokumenti kryesor i komunave edhe qeveria nuk i ka perkrah ne asnje forme buxhetin e Komun6s

se Ferizajt, e ka rrit buxhetin e komunes, duke e rritur tavanin e realizimeve te te hyrave, kjo nuk

€shte nitja e buxhetit nga qeveria, kjo eshte rritja e buxhetit nga vet komuna, sepse e dim€ qe te

hyrat vetanake, sidomos tatami nE prone jan€ e hyr€ kryesore e komun€s, nuk esht0 geshtja nese e

votojme nje geshtje dhe a po i alarmojme qfetaret apo jo, kjo dshte informate te cil0n e kemi te

zyrtarizuar me ligj, deri nd kete vit, e kemi pas norm€n tatimore deri 0.10% normen minimale te

tatimit n€ pron€, prej vitit t€ ardhshem qeveria na ka obligu qe ma nuk kemi mundesi ta vendosim

normen tatimore deri 0.10olo, nese ka vendosur td zbatohet norna progresive e tatimit nE pron6,

normalisht si per persona fizike si per ata juridik, per persona juridik ka ndikuar me shume se kane

prona me vlera me te larta se sa personat fizik.

Arian Imeri - Na tani po e perfundojm0 mandatin si punetore te Kuvendit komunal dhe se kologu

thot€ t€ mos aprovohet ky dokument dhe se nuk e ka marr mesim dhe rolin qe e kena ketu, ky eshte

hgie qe eshte miratu ne Republik0n e Kosov0s dhe i cili vlenO per tE giithe dhe te gjithe kan0 me



aprovu kete dokument, na nuk mundemi mos me votu nje ligje q€ eshte miratu ne Republik€n e

Kosovds, prandaj gka jena tu e ba na si komun€ ashte qe jena tu e marr shkallen minimale te
mundeshme d.m.th nje shdrbim md t€ madh, nuk mundet me ju ba qytetareve ne asnjd komune, ka
me pas edhe komuna qd kane votu edhe 1% mirepo kjo 0.10% rasti i par€,0.2 rasti i dyte, 0.3 rasti
i tret€, 0.4 rasti i katert 0.5 rasti i peste, jand tarifat minimale qE jane marr, duke i marr parasysh

qe mundet me i aprovu njd komune, nuk ka mundesi ma posht0 se €shte ligii mbi pronat e
paluajteshme dhe qe nuk mundet me ndryshu, sa i perket gka tha drejtoresha me pare d.m.th. qe

jemi e vetmja komune q€ e kemi aprovu faljen e taksave te bizneseve private, nuk €shte mire me
manipulu, po nuk po di, a 0sht0 nd p6rfundim te mandatit apo nuk jemi n€ gjendje nje ligj me
zbatu, faliminderit.

Lulzim Abazi- Faliminderit Kryesues, lidhje me k€t€ qe tha Ariani deshta mu ddrlidhe edhe un6,

ky propozim qe ka ardhd dje nga Kryetari i komunds, kjo Eshte ne parlament, e qe e kam pOrcjelle

dje ne seanc€n e Parlametit te Kosoves, ku eshte vendos dhe ku eshte kalu me shumice t€ votave,

aty ka qen€ kunder opozita, kund€r te ketij ligjit, por me shumice te votave, normal qe esht€ votu
edhe eshte miratu ky ligj, prandaj po themi ka ardh€ nga qeveria dhe e ka ba vije kete ligi, tash nuk
6shte problem pse esht0 qeveria e vetvendosjes, e na jemi pikerisht0 tu fole per ate pune, pikerisht
kunder tina po folim, ka ardhe prej qeveris€ edhe po mendoi qe esht6 kogja e randd kjo pdr qytetaret

tan€ edhe pikerisht edhe per neve, faktikisht sepse jemi pjese e ketij shteti, po du me u nderlidh te
kjo pjesa e shkall€s tatimore, si vler€ nese e marrmi te kjo nd vlere 500,000.00€ te kjo 3.3 nC

qytetin ton6 ne Ferizal jane vleresu me sa kam pa une vlera klogio td medhaja nga Ministria e

financave edhe faktikishte nese nje shtepi Eshte me dyqane rnrena, q€ ka shumE nEFerizaj ne vlerd
500,000.00€, ateher€ 1,500.00€ qe ka mu tatimu mbrenda vitit, aty do te kete kogfo shume

probleme sepse aty do te leshohen lokalet.me qira edhe krijohen probleme tjera me qiradhenesin

dhe qiramarresin, andaj e kemi edhe ne Qytetin e Ferizajt, po e marr si shembull Ferizajin, €shte

fabrika e gypave qe ka njd pjese shume te madhe te pronOs aty edhe fabrika tjera qe jane privatizu
edhe kjo ka me ndiku negativisht sepse eshte vler€ e madhe, sidomos pdr shkallen tatimore
progresive, kjo eshte nje ide q€ ka ardhe tek ne edhe para kuvendit dhe se ne nuk kemi kah me ja
majt, sepse veg esht0 pune e kryme kjo, na nuk mundemi me refuzu, kot e refuzojme edhe n€se

behemi komplet njez€ri, komplet Kuvendi i Ferizajit nuk ja vlen€ kjo pun€, se nuk qone peshe,

nuk Esht€ pune q€ bahet, besoi se krejt na pozit€ dhe opozite kishim me nd€rhy.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Dikush tjeter?, urdhero Brahim!

Brahim Osmani -Eparupropozimi per tatimin n€ prond per td giithe q$etar0t e Ferizajt te faljes

se 100.00€, na asnje nuk e kena propozu nE m€nyre selektive, e dyta dhe kjo qeveri i ka dy mandate,

e as njohurin, e as nuk u marr p€r ndryshimin e tatimit ne prone, por ne kuvend ka kalu ligji dhe

plotesim ndryshimi i tatimit nd prone, t€ faljes 100.00€, t€ faljes sd tatimit nd pron€ nd parim, po

ky ligjin nuk e kap fare, as informaten nuk e kap fare, e vjene e diskuton, e i ka dy mandate nO

kuvend, as nuk na ka p0rcje11, e as nuk e pdrcjellC, pdr keto vjet veg si propozim dshte dale, q€ nd

5 apo 6 seanca veg me kritiku qeverin, amo informata nuk ka ne qeverin e kalume, tjetra un€ dhe

Luli qe e diskutoi nje teme q€ ne vleren e 500,000.00€ te lokaleve edhe atyre, na duhet me kane

korrekt pak, vlera e pronave n€ Ferizaj ka hyp shum€, njd banese qe ka qene para 3-4 vite, qiraja

ka qend 300.00€ tash 400.00-500.00 euro, nd Ferizaj normal qe duhet me pagu tatim pak ma shum6

edhe lokalet nE qytetin tone, nuk ka lokale nen 1,000.00€ qira, pra mos thuni se Qeveria e Kosoves,

vler€simi p.sh. nepdr fshatra n€se e keni analizu dhe me i keqyrd Ministrine e financave, qd me njd



forme as neper fshatra, e as nj€ pjese e qytetit se qysh jane vler0su, veg pak drejtore, n€per fshatra,
nepdr shtepi tokat qe jan€ shume pak jan€ vleresu dhe nuk e kane gmimin real, tokat qe jane
vler€su, veg kEqymi neper fshatra, nuk kand gmimin real se sa shiten, ket€ po e them per shkak qE

kam kdqyr6, e n0 qytet ndoshta ka mundesi nuk 6sht6 vlerdsuar mire, 800/o ne fshatra nuk 6shtd

vler€suar mir€, po eshtd ligji se nep€r fshatra me u vleresu se qysh jane, por eshte mire me e keqyrd
dhe me.realizue, nuk eshte mir€ me pritd ashtu qysh e tha drejtoresha 25.00euro me pagu edhe
70.00euro, e nese dshtd qashtu und nuk maj pergjegj6si ne kete KPF ose seance.

Mimoza Pajaziti - Cila eshte e verteta

Brahim Osmani - E verteta eshte qe nuk hyp ashtu qysh po thote drejtoresha, ku eshte 25oh a e
ki lexu, a po e sheh kryesues e kane t0 pa qarte edhe drejtoresha edhe andtardt, une e kam alrlm,lizu,

kur e kam ba deklarimin e pasurise, e kam banEbaz€, td Ministrise s€ financave qe ka dal ma pak
vlera e arit neper fshatra.

Mimoza Pajaziti - Nuk krahasohet Rahovica me Ferizaj.

Brahim Osmani - Veg po e them se kjo esht€ pdr neve ne pergjith€si, faliminderit.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Dikush tjeter?, udhdro Arian!

Arian Imeri - Une po flas brenda p€r brenda kuvendit edhe po flas per ato 100.00€, nuk €shte ligj
obligativ p6r kuvendin e komunOs, nuk e di sa ishte perqinja per te gjitha pronat qe po flasim ketu,
do te thote p€r rastin e pare, e p€r rastin e dyte, e t0 trete, e katErt, pest€, mbi te giitha ka qene

d.m.th. vlera e tatimit ne pron€, ka qene per rastin e pare 0.1, e p€r te dytin 0.2 e qe i bije se eshte

nitur 100%, e per rastin e trete i bije 100% me shum6. Ku pe she n€ ligi qe e dallon personin fizik
edhe juridik, kjo eshte tatim vetem p6r vler0n e pronEs, t'i mundesh me pas ara dhe je person fizik
dhe nuk je biznes, ki arra, e xrat e tua bajne 1,000,000.00€ ki me pagu njejt sikur ai qe e ka shumen

e veqantd, i paguan 1,000,000.00€, tatimin nese e ke lexu, nese €shte prone bujqesore flet vetem
p€r vleren pa mafi parasysh nE te kalumen p.sh. pronat bujqesore jane larguar prej tatimit tash,

gfardo prone e pa luajteshme hyne n0 kuad€r te tatimit edhe tatimohet varsisht prej vleres, a ke atij
apo ketij, faliminderit.

Sebahate Ajeti Sadiku - Edhe digka kryesues, e para e punOs na kemi ba vlerOsimin qE e ka ba
ministria, e kemi ule tatimin vitin e kalum, kemi diskutu, nuk e kemi fal 100.00€ po kemi fal ma
shume se 100.00€ qytetareve, ja kemi ule tatimin pdr 33%o, ne qoftese per 1,000.00€ nje tatim
pagues, ne vendese ati me ju pagu 100.00€, na ja kemi fal33% tatimin, e qe i bjene me shumd se

100.00€, sa i perket pronave, i nderuemi asambleist po thot€ qd nuk eshte rritur vlera e prones,

shembull konkret prona ime familijare 6sht6 nd qendOr te qflotit, do tC thot€ n€ njd mrge nO qytet,

eshte vleresu p€r 170,000.00€, po qO deri sivjet kemi pagu 0.l}yo, prej vitit td ardhdshem normal
qe nitet tatami, se deri ne 100,000.00€ kemi me paguar deri 10%, kurse n0 vler€n prej 70,000.00€
kemi me paguar 0.20yo, normalisht q€ ka rritje, po tu kisha lut tE pyesdsh dhe te qart6sohesh me
dikand p€r vleresimet dhe llogarit e sakta, pastaj t0 vish e td propagandosh ketu, nuk eshte ne

rregulle, sepse nuk e ki as postin e z0dhenesit te qeveris€, as avokatin nuk jena tu e pa k€tu, jemi
tu folO n€ menyrd reale qe faktikisht jan6 t€ caktueme me ligj, e kemi edhe ligjin e vjeter td tatimit
n€ prone, por edhe e kemi edhe liglin e ri, mundemi si kuvend mos me aprovu nj€ vendim te tille,



po qe prap me ligjin e njejte, d.m.th. me ndryshimin e ligiit te njejte me nenin 9 paragrafr 5

Ministria e financave, kete rast departamenti i tatimit ne pronO, qofte ne kuvendet komunale deri
30 Nentor nuk marrin vendime t0 tilla, ministria pdrs€ri ka td drejtd me vendos limitin e tatimit te
pronave te vlerdsume, do t€ thotd nese komuna nuk e ban€ propozimtd tille te njd vendimi, atEhere
ministria ne vitin e ardh€sh€m i vendos limitet e veta pa i pyetur komunat, mundet ta p6rcaktoi
vler€n minimale, e cila ka qend n€ vlerat te propozuara nC kuvend, kete rast dihet qe ministria deri
30 Nentor nese nuk e propozon njt, gje te tille, do ta marrin vendimin ne norma minimale, apo sig

kemi pasur vendimin e fundit, per ta zbatuar per Vitin 2025, merreni ose ju si kuvend aprovimin,
eshte prap ky ligf do te hyje n€ fuqi ne Janarin e Vitit 2025 dhe komunat nuk do te pyten prap se

prap, faliminderit.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Dikush deter?

Flamur Istrefi - Faliminderit, pershendetje per tE gjithe, ateher€ po e shohd pak a shume si gdshtje
koncepti ketu, Qeveria ka shku tu e rrit normen e interest p€r ata qe kan€ biznese me shum€, e q€

komuna ka fal bizneset me perqindje ma shum6, po komuna qytetareve ju ka rritur pag€n dhe se

q€ tha Luli pak m€ heret, po nese 500.00€ dsht0 vler€su prona ne kuvend, po e paguajne ne 3002,

e qE u permend m€ heret nga drejtoresha, e n€se p€r 500,000.00€ eshte permend O.zlyo,vet€m mbi
500,000.00€ e ka vlerdn tjeter, e po e shoh€ q0 6shte gabim kjo drejtoresh shume thjesht, nuk kalon
nga ministria dhe kjo €shte shenj€ pak0naq0sije, pra nga anajone duhet t€ themi nuk jeni nE

rregull€ e kund€rshojme k6t€ propozim edhe vendos ministria, shume e thjesht ne kete form€.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Dikush tjet6r?

Sebahate Ajeti Sadiku - Kryesues edhe digka, te falja e kemi obligim para qytetar€ve, nuk eshte

ne rregulle n€ qoftese ne p.sh. Tatim paguesi e ka pas obligim 50.00€, na,nuk kemi mujt me ja fal
100.00€ as 50.00€ sepse eshte dashur qe diferencen e nitjes t€ tatimit ne pron€ mos me rrit fare,

se kishte me qen€ ma mird, po na e kemi shfrytezu opcionin e fundit ligjor, e kemi ule tatimin nd
prond pdr 33%o, kryetaret jane te informum qe kane paguar md pak, fal propozimt te kryetarit dhe
aprovimit qE e keni marr ju nd kuvend, kan6 paguar 33%o m€ pak po fatkeqesisht qd prej vitit te
ardh€shem do te paguajne me shtrejte, p€r shkak te Ligiit te Republikes s€ Kosoves.

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi- Po m€ vjene shume keq q0 nuk po mundeni me u koordinu
p€r kete propozim, ndse ateher€ falja ka qene nje propozim, e nuk ka qene ligj, komunat kan€
vendos vet sipas vullnetit t€ qytetarEve edhe td kuvendareve edhe te asambleistave, tani kem
propozim ligjor, secila komun€ eshte e obligueme dhe e rregullume me planet e veta, ose me i
harmonizu nE baz€ te ligiit, brenda te ligiit i keni limitet, mundet n€ maximum, edhe ne baze te

ketij ligii komuna mundet me marr nj0 vendim, nuk eshte kjo, a po done a spo done ka obligim
ligjor me e implementu ligjin ne parlament dhe n€ baz€ t€ ligiit ky propozim mundet me u votu
minimal dhe maximal, nd k€td rast Komuna e Ferizajt e ka propozu kuyendit minimumin e
propozimit ligjor, edhe dashOm apo nuk dasht0m, ne jem te obligum me aprovu, mujme me aprovu
ma shume se minimum, mesatarisht ose minimalisht, n€se ne nuk e aprovojme kete propozim,
ministria mund ta aprovoj maximumin e k€tij propozimi me ligj edhe mu me me ndigju eshte ligj,
disa ligje mundemi mi vendos me rregullore komunale, un6 mendoi qe propozimi eshte absulutisht
i drejt€ nuk kemi td drejte me u marr me te kalumen qysh u kan0, e qysh su kan6, a eshte i drejt a
sosht i drejt€, qytetaret duhet ta vler6sojnd, po q0 ka ngritje absulutisht ka, dhe ky propozim p€r



ngritje eshte ligj qe na nuk mundemi me e ndryshu dhe nuk mundemi me diskutu, pse keshtu pse

ashtu, eshte votu ne parlament dhe jemi td obligum me e miratu, dashtem ose nuk dashtem, nuk
kemi mu marr qysh ka qene nE heren e kalume, n€se qytetaret jane te k€naqur me kete propozim
eshte ne rregullO, e ndse nuk jane mund te prot€stojnE, po propozimi ka ardhO prej qeverise, edhe

ne jemi te obligum me miratu, a ka te interesum tjere per diskutim?, ndse jo a jeni qd td kaloi n0

kuvend, kush eshte qd tE kaloi nd kuvend pika e IV-te?, faliminderit, 9 vota per, 0 kunder, 0

abstenim, pra kalon, vazhdojme me pik€n e V-t€ te rendit te dites.

Pika 5
Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim p€r lirimin - faljen e qirave per lokalin
nE Rr."Ramadan Rexhepi"nd pron6si te Komunes, drejtor a po na sqaron lidhur me kete propozim.

Sebahate Ajeti Sadiku - Faliminderit Kryesues, rr€baz€ t€ nenit 58 pika 1.h te te Ligiit, Nr. 03/L
-040 per Veteqeverisjen Lokale, nenit 51 pika 2.9,rc Statutit Komunes se Ferizajt 01.Nr.50, i dates

28.06.2013, Kryetari i komunes b€ne ketC Propozim - Vendim per faljen e qiras te parcelds Nr. P-

72217092-1-3-1-0 me adresd nE Rr."Ramadan Rexhepi" n€ pron€si te Komunes s€ Ferizajt, shuma

e qiras per ketO lokal 6sht€ 540.00€ ne muaj dhe qiramaresi ka keruar q0 nga 01 Janari 2023 deri
me dat€ 2024 G b€het falja e qirase dhe td behet fshirja e qiras n0 librat e Komunes sC Ferizajt, nd

pa munddsi te afaroj per shkak t0 punimeve infrastrukturore nga Komuna e Ferizalt, pra ne

momentin qe e ka marr kontraten pas dy tre muaj, veg kanO filluar punimet ne ate zond, edhe

qiramar€si nuk ka mujt te afaroi dhe nuk ka pas pune fare edhe eshte detyru me e mbyll lokalin
per shkak qe ju ka nderpre qasja ne hyrjen kryesore. Ne kemi vullnetin qe t'i ndihmojme si biznes

dhe e kemi sjelle propozimin si biznes, e kemi sjellur kdtu ne Kuvend, e mvaret nga ju, a do te

kaloj apo jo, faliminderit.

Kryesuesi i KPF-sB Xhavit Zariqi- Faliminderit Drejtore, urdh0ro Brahim!

Brahim Osmani - Faliminderit kryesues, uroi qe keso propozime te mos sjellen as KK dhe as ne

KPF, nese kane ndodh€ punimet n€ at6 zond, e ndse e marrim edhe bizneset tjera d.m.th me i fal
qirat e bizneseve ne ate zone, qe kan€ fillu punimet tjera n€ atE nenkalim.

Sebahate Ajeti Sadiku - Aty ku done komuna me ndihmu, ndihmon.

Brahim Osmani - Nuk eshtd ide kjo po ndse eshtd anetari i juvi i PDK-sE mundeni me ja fal, un€

mendoi se tani kane me ardhe te kerkojne edhe te tjerdt me kdrku faljen e qiras.

Sebahate Ajeti Sadiku - ijshte qytetar i Komunes se Ferizajt dhe ku ka mundesi Komuna me

ndihmu ndihmon.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Dikush tjet0r,

Flamur Istrefi - Drejtoresh a keni marr ndonj€ vendim me ju letsu bizneseve tjera qe eshte nj€

market, e nose nuk gaboi dy restorane, a naj subvencion apo ndonj6 form6 tjeter qC mujm6 me ju
ndihmu dhe me i mbeshtet, mos te bejme vetem nje bizes me heqjen e qiras, te pakten mos t€ bejme

kesi lloj selektimi, ne qoft0 subvencion ose digka tjeter n0 pjes6n qe ka fillu te punohet.



Sebahate Ajeti Sadiku - Kryesues nese me lejohet, nuk 0shte geshtje politike dshtd qytetari i
Komunes sd Ferizajt, ankandi ka qend i hapur, kane qene debate td hapura dhe aty ka fitu ai qe ka
pagu me se shtrejti qirand, po tash nE momentin qd komuna ka mundesi me ba me i ndihmu
bizneset, pse mos me ju ndihmu, ne subvencione nuk kemi n€ planifikim dhe nje ndarje te tille qe

t'i ndihmojme bizneset te tjera, sepse ju e dini q€ edhe nC pandemi i kemi ndihmu bizneset dhe i
kemi ndihmu vetem ato biznese ku kemi pas mund€si t'i falim qirat, sepse nuk kemi pas mjete
financiare qe t'i ndihmojme te giitha bizneset ne pergjithsi, aty ku kemi pas mundesi, ku bizneset
kand qen6 ne kuader te komunds, aty ju ka fal qfuaja e bisneseve, aty ku nuk kemi pas mundesi,
nuk kemi reagu edhe ketu esht€ njejte, eshte lokali i komun6s, ne ja kemi pa mundesu me projektin
infrastruktutor, e qe kemi filluar ne ate pjes€ punimet, kemi mundesi me e liru ngafalja e qiras
d.m.th. me ja liru nga qiraja, per biznese tjera nuk kemi mjete financiare te ndara n€ projesionet e

buxhetit pdr kEt0 geshtje, edhe pse kerkesa na ka ardhe pak me vones€ ne kete rast dhe ju e dini qE

buxheti eshte i aprovuar per Vitin 2025, mirepo n€qoftCse jeni te pajtimit t'ia falim qirane ne kete

lokal, do ta zbatojmC, e nese jo prap varet nga ju, nese doni td ndihmoni apo jo, por po e potencoi

edhe ne kohen e pandemise, komuna ka marr masa vetem aty ku kemi pasur lokalet e komunes me

qira, sepse aty kemi pas mundesi dhe aty kemi ndihmu, d.m.th. nuk jemi qd t'i anashkalojme
bizneset e dera, po normalisht ku mundemi t€ ndihmojmd aty edhe kemi vepru, faliminderit.

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi - Faliminderit, une e kam nj0 pyetje, nuk jam kunder me ju
fale borgjin apo obligimin qe e ka nj€ subjekt afarist, pyetja ime eshte?, a i vazhdohet kontrata me

tutje ne shfrytOzim nga komuna apo jo.

Sebahate Ajeti Sadiku - Nese ja falim deri me 31 Dhjetor 2024 nga Janari 2025 faturohet ne

menyrd te rregullt, sepse veg projekti ka perfundu edhe biznesi do te filloi t€ punoje, per momentin
esht€ mbylle, sepse qe nje vit e gjysme, nese nuk gaboi dhe se bajagi shpesh kam kalu andej pari,

nese e kish ba shkeputjen e kontrat€s ateher0 lokali eshte mbet pa pagim te qiras, d.m.th. kish mbet

i mbyllur.

Kryesuesi i KPF-sd Xhavit Zariqi - Bash njejte nuk eshte Drejtore, esht€ dasht€ tE behet

shkeputja e kontrates, duke marr parasysh qe rasti ashte qysh asht€, une realishtd n€ momentin kur
ju ka ndorpre puna dhe €sht6 mbytl€ lokali eshte dashte te nd0rprehet kontrata, se nese kontrata ka

vazhdu edhe na ja falim borgiin, pse nuk e nderpresim menjdhere kontratdn, p* e pa kuptimt,
projekti nuk ka vle veg pEr k€t€ lokal, se aty ka lokale plot€, ndse t0 tjer€ve nuk ju falet, e vet0m

ketij eshtE pak e pa drejte, nese ka lokale t0 tjera te komunes, e ndse nuk ka esht0 i vetmi at0here
jemi n0 regulle, po nese ka, eshte mir€ realisht€ me ju fal edhe atyre.

Sebahate Ajeti Sadiku - Ky eshte i vetmi, ka aty edhe dy restorante po ata e kanO pas veg hyrjen
aty, ky 6shte lokal qe ka qen€ i vetmi qe ka qen€ i bllokuar aty ne mdnyre totale dhe ka qend prone

e komun€s dho kete rast komuna mundet qe ta ndihmoi kete lokal.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Nese nuk ka lokale tjera aty eshte i vetmi lokal, i prones se

komunes dhe 6sht0 e v6rtet se ka pas punime dhe nuk ka mujt6 me punu, jemi nd rregulle n6se ka

tjer6.

Sebahate Ajeti Sadiku - Nuk ka, 6sht0 nje kdrkese aty, nje restorant bash nE ballin e projektit me

sa jemi te informum, komuna i ka dhand pelqim pa pagese mos gabofsha, nj6 takse formale q€ me



afaru te salla e sportit d.m.th nebaze te kerkeses sE vet pronarit t€ restoratit, komunaja ka mundesu

asaj per mos me i pengu.

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi- Dikush tjeter,

Brahim Osmani - Nje sqarim, a eshte pronar i komun€s q0 ka me pagu qira, po eshte e njejta
prone, po mendoi se nese ka mu fal, e und mendoi nese falen te falen te gjitha bizneset atje, nuk
ka lidhje a eshte e komunes edhe ai qe nuk eshtd i komunes ka me ja pagu atij qiran prej kujt e ka

mzl1T.

Sebahate Ajeti Sadiku - Kane punu bizneset e tjera, po ky ka qend i mbyllur vazhdimisht Brahim,
ne momentin qe e ka marr kontraten ka punuar 4 muaj dhe ka qenO i mbyllur.

Brahim -Jo nuk ka qene i mbyllur drejtoresh, merri kamerat edhe k6qyri,

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi-Dikushtjeter, nese jo ajeni qe td kaloi ne kuvend, kush dsht€

qd te kaloi n0 kuvend pika e V-te?, faliminderit, T vota per,2 kunder, 0 abstenim, pra kalon,

vazhdojm€ me pik€n e VI-te te rendit te dites.

Pika 6
Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Raporti financiar per periudhen Janar - Shtator p€r Vitin
2024, urdhero drejtoresh!

Sebahate Ajeti Sadiku - Faliminderit Kryesues, sa i pdrket Raportit financiar per te hyra dhe

shpenzimet buxhetore, gjate periudhes Janar-Shtator 2024 u inkasuan gjithsej te hyra vetanake ne

vlere prej 5,544,175.46€, vlera e inkasuar gjate k0saj periudhe te ketij viti po te vehet nE krahasim

me vleren e inkasuar te Vitit 2023, ka nje rOnje pdr 21.57yo, ndersa krahasuar me realizimin e

Planit te THV per Vitin 2024 kemi tejkaluar realizimin e planifikimit te te hyrave p€r 2.49Yo. Tek
shpenzimet buxhetore edhe sa i pdrket kesaj geshtjeje do tE thote me shpenzime buxhetore jena

hap me kohen dhe po mendojme se nuk do te kemi suficid, pra mjetet e shpenzuara nga grati

qeveritar gjithsejt te shpenzuara 30,369,496.91€, t€ shpenzuara nga te hyrat vetanake jane

shpenzuar 5,544,175.46€. vlera e inkasuar gjate ketij viti eshte inkasuar ne krahasim me vleren e

Yitit2023 ka nje renje per 21.57yo, nd6rkag krahasuar me realizimin e Planit te THV per Vitin
2}Z4kemitejkaluar realizimin e planifikimit te te hyrave per 2.49o/o edhe te shpenzimet buxhetore

edhe sa i perket kosaj geshtjeje me shpenzime buxhetore jemi ne hap me kohen edhe per kete nuk

do te kemi suficid, mjetet e shpenzuara gjithsejt nga grandi qeveritar jane 30,369,496.91€, mjetet

e shpenzuara nga t0 hyrat vetanake jan€ 5,175,158.96€, apo 83.49Yo te buxhetit aktual, nderkag

mjete td shpenzuarangatehyrat vetanake dhe te hyrat e donatoreve Save The Children dhe Unioni
Europian jane shpenzuar ne vlere prej 35,589 ,795-96e apo 83.49Yo te buxhetit aktual, ne t€ gf itha

programet dhe kategorite buxhetore, nga Unioni Europian jane 40,747.14€ edhe nE fund te vitit
p6r mjete buxhetore nuk do t0 kem suficid, ministria varsisht ku ka pasur suficid ju kan6 nda mjete,

e Komun0s se Ferizajt asnj€herd nuk ju kan€ nda.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Dikush tjet0r, n€se jo a jeni q€ te kaloi ne kuvend, kush 6shte

q€ te kaloi n€ kuvend pika e VI-te?, faliminderit, T vota per, 0 kund6r, 0 abstenim, pra kalon,

vazhdojmE me piken e VII-t€ td rendit te dites

l0



Pika 7

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim per Miratimin e StrategjisE per

Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinis€ n€ Komun6n e Ferizajt 2024-2029 dhe Plani i Veprimit p6r

Rinine 2024-2027, aka dikush te na sqaroi per k€te pik€?, drejtoresha nuk esht€.

Sabri Murseli - Drejtoresha nuk eshte, me sa e di Kryetari i ka kalu te giitha fazat pdr strategji
dhe 6shte kan€ mire qE t€ kaloi ne kuvend.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi-Kush 6shte qe te kaloi ne kuvend pika e VII-te?, faliminderit,
9 vota per, 0 kund0r, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me piken e VIII-te te rendit te dit0s.

Pika 8

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Propozim - Vendim per publikimin e list6s sC pronave td

Komun€s se Ferizajt per dhenie ne shfryt6zim per Yitin2025, udhdro drejtor!

Sabri Murseli - Kryesues, eshte obligim ligjor Propozim - Vendimi per publikimin e list€s se

pronave td Komunes sd Ferizajt per dhdnie n€ shfqrtdzimperYitin2025, te giithe e kemi votu ne

vitin e kalum, po prap kjo listti do te hyne nE fuqi mbas harmonizimit mePZHK, prej Vitit 2025

prodhon efekte juridike dhe fillon te zbatohet, ketu e kam listen dhe ju percjelli me email draftin,
eshte mire me i dhane komentet e juaja, faliminderit kryesues.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Ajeni qe te kaloi ne kuvend, kush esht6 qd te kaloi nd kuvend

pika e VIII-te?, faliminderit, 9 vota p€r, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me pik0n e

IX-te te rendit te dites.

Pika 9

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim per Kdmbimin e pjeses se ngastrEs

kadastrale; 706-0,2.K. Lloshkobare, prone e Komun€s se Ferizajt, me pjesen e ngastres kadastrale

705-3 dhe705-4 Z.K. Lloshkobare, prone private.

Sabri Murseli - Faliminderit Kryesues edhe kjo pike ka te bajO me kdmbimin e dy pjeseve t€

ngastrave kadastrale; 706-0,Z.K. Lloshkobare, pron6 e Komun0s se Ferizajt me sipOrfaqe 99 rfi,
rne pjesen e ngastres kadastrale 705-3 me sipOrfaqe 82 m2 dhe 705-4 Z.K. Lloshkobare me

siperfaqe 17 m2, pron6 private, arsyeja 6shte rregullimi i parcelave ne ate zon€ dhe qasja ne ate

zonl,tani na e presim vleresimin nga ministria per k0mbimin e pronave, faliminderit.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Faliminderit drejtor, a deshiron dikush tjeter t€ diskutoi,

nese jo a jeni qe t0 kaloi nE kuvend, kush eshtE qE t€ kaloi nd kuvend pika e IX-te?, faliminderit,
9 vota p€r, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojm0 me pik6n e X-td te rendit te ditOs.
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Pika 10

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim p0r kembimin e pjes€s se ngastres

kadastrale; 992-0, Z.K. Talinovc i Muhaxherdve, prone e Komunes se Ferizajt, me ngastren

kadastrale 376-t dhe 378-3 Z.K. Nerodime e Ulet, prone e Keshillit td Bashkesisd Islame Ferizaj,
drejtor urdh€ro!

Sabri Murseli - Faliminderit kryesues, Propozimi i Vendimit p6r Kembimin e pjeses s0 ngastres

kadastrale; 992-0 me siperfaqe 33.12 m2, Z.K. Talinovc i Muhaxher0ve, prone e Komunes sd

Feizalt,k€mbehet me ngastr€n kadastral e 316-l Neredime e Ulte me siperfaqe 39.83 m2 dhe 378-
3 Z.K. Nerodime e Ulet me siperfaqe 32.1m2, pron0 e Keshillit tE Bashkdsis0 Islame Ferizaj,
qellimi i kesaj eshte ndertimi i gerdhes ne kete zone, eshte ba vleresimi nga ministria dhe konform
vjer€simit kdsaj eshte ba propozimi p€r kete zon€, eshte nj6 projekt me ministrine e arsimit nje
gerdhe lloj montazhi, faliminderit.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Faliminderit, a d6shiron dikush tC diskutoi, n€se jo, a jeni qe

td kaloi nE kuvend, kush eshte qe te kaloi ne kuvend pika e X-te?, faliminderit,9 votaper, 0 kund6r,
0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me pik0n e XI-te te rendit te dites.

Pika 1l

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Pyetje dhe
mbyllim mbledhjen e KPF-se.

Procesmbajt€sja

k€rkesa, a ka dikush tjetdr, n€se jo, me kaq po e

Zyliha Tafarshiku
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